
КОПИЯ РЕШЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЕВОГО СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

от J 2 .0 P .7 5  S? 76-5  
Р,К|, сиоярск

Об организации комплексного 
г  осу  да р'р т венное-о за п о ве ян я ка 
"Саяно-Шушенский" на территории 

ктая.

В целях охраны природного комплекса и рационального  
использования природных р есур сов  Западного Саяна, сохранения  
«талонов природных ландшафтов, редких и исчезающих видов 
#ипотных и растений в районе Саяно-Шушенского промышленного 
комплекса, учитывая ходатайство научной общественности о 
создании государственного заповедника, рассмотрев решения 
исполкомов Шушенского (от 21 мая 1974  года К? 160) и Ермаков- 
шшго (от  9 июля 1974 года 15 1 9 8 )  районных Советов депутатов  
трудящихся об организации государственн ого  заповедника, на 
основании постановления ЩС КПСС и Совета Министров СССР от  
29 декабря 1972 года 15 898 "Об усилении охраны природы и 
дальнейшем рациональном использовании природных ресурсов"  
и i n дты! 9 Закона тисог от 2 7  октября 1>оо года со охране  
природы л РСФСР" исполнительный комитет краевого Совета депута*. 
той трудящихся РЕШИЛ:

Х« Принять предложения краевого управления охотки-  
чьв«»промыалового хозяй ства, Центральной проектно-изыскатель-  

Сиой вкопйдиции Гпавохоты РСФСР и института леса и древесины  
ИМ, Оукйчела СО АН СССР об организации Саяно-Шушенского 
Комплексного государственного заповедника в Иудейском и Ерма- 
KiiiCKOM районах на территории общей площадь» 389570 га с 
ЦбНТром в п о с . Шушенское в границах:

Северная -  от устья р.Голой по р.Енисей до Большого
Порога.

Восточная -  От Большого порога по р.Енисей д о  адми- 
ниитрггииной границы с Тувинской АССР (7  км южнее .
Р* УрОуи)



-  2 -

412,

Ш пая-от р.Енисей по административной границе с Тувинской 
I» до водораздела р.Кантегнр -  р.Б.Уоы (истоков р.Б-Уры).

Западная -  от административной границы -с Тувинской АССР 
(потоки р.Б.Уры, по административной границе между Шушенским 
II врмаковским районами, затем по водоразделу р.Кантегир - р .Г о -  

по ручью М.Голой и р.Голой до её устья (р .Е н исей).

2 .  И в ы ть  из состава Гослесфомда и передать заповеднику 
«ОйЛИО-Шущунский" общую площадь земель 3S3570 га с общим запа
дом насаждений 4 0 3 99 ,6  т ы с .к у б .м . ,  не входящих в состав  л е с о -  
ОМрьспих ба з  в том числе:

а /  по Шушенскому району кв . НС 3 5 1 -3 5 3 ,  330 , 301 , 410;  
4ЭУ- 4 4 3 , 463 , 464, 5 0 5 -5 1 0  Верхне-Енисейского лесничества  
Ойяио-Шуиенского мехлесхоза (площадью 87520 г а )  и кв. К? 1 8 0 ,ч . ? 
J t U - 1 8 3 ,  105 , 187, 189, 191 , 19 3 , 195, зоны затопления водо
хранилища Салко-шушенекой Г Х  (площадью 923 га )  общей площадью 
00443 га с общим запасом насаждений 6 3 2 6 ,6  ты с.куб.м .

б /  по Ермаковскому району кв . Р-Р 4 7 4 ,4 7 5  , 478 , 479 , 480, 
4MI ,  405, 4 36 , 487 Усинского лесничества Ермаковского м ахлес-  
Jtotm, (площадью 297495 г а )  и к в . 474 а ,  475а , 479а, 480а,
407н, зоны затопления водохранилища Саяно-шушенской Г Х  (пло
ит дып г*а) пб-г?* "дощ дьй 30X127 га с общим запасом насаж- 
Дании 3 4 0 7 3 ,0  ?ы с,куб.м .

3 .  Принять предложение краевого управления охотничье- 
Промыслового хозяйства и управления "Енисейрыбвод" о необходи
мости установления вдоль Северной и Восточной границ государ
ственного заповедника и зоны затопления водохранилища строящейся 
0пино*1Аушанекой Г Х  по правому б е р е г у  р.Енисей двухкилометровой 
•«ИМ 0 режимом комплексного заказника.

4 .  Прооить Совет Министров РСФСР организовать Саяно-
Умимикии комплексный государственный заповедник з  соответствии  

*' Проектом Главохоты РСФСР и настоящим решением.

(ИЦнндйтоль исполкома Краевого 
"и»ти д еп утатов  трудящихся '

“ •Ч’ртарь исполкома Краевого 
« л и п  дан у та то в трудящихся

1 4 . 0 2 .7 5  
к и

Н.Ф.Татзрчук 

А.А.Яковенко ' ‘


